23RS0045-01-2021-001903-46 к делу №1-158/2021 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Славянск-на-Кубани 19 июля 2021 года

Славянский городской суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Седовой А.О., 

при секретаре судебного заседания Морозкиной Н.А., 

с участием 

государственного обвинителя Арипшевой М.А., 

защитника - адвоката Нагопетовой Н.С., 

(удостоверение (...), ордер (...)) 

подсудимого ФИО1, 

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, (...) года рождения, уроженца (...), гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: (...) проживающего по адресу: (...), (...), ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение и перевозку без цели сбыта наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах. 

26 мая 2021 года в дневное время суток ФИО3, находясь в пос.Первенец Крымского района Краснодарского края, на участке местности, имеющем географические координаты (...) расположенном в 20 метрах от строения №5«а» по ул. Гагарина, имея умысел на незаконные приобретение, хранение и перевозку наркотических средств без цели сбыта в крупном размере, у неустановленного предварительным следствием лица, в отношении которого выделены материалы для производства доследственной проверки, за 2000 рублей незаконно приобрел 4 свертка из изоляционной ленты красного цвета, внутри которых в полиэтиленовых пакетиках находилось порошкообразное вещество белого цвета массой 0,66 г, 0,36 г, 0,4 г,0,3 г, общей массой не менее 1,72 г, которые положил в медицинское изделие из латекса (презерватив), после чего поместил указанное медицинское изделие с содержимым себе между ягодиц, где стал незаконно хранить для личного употребления. Далее, 26.05.2021 незаконно приобретенное и хранящееся при нем порошкообразное вещество белого цвета общей массой не менее 1,72 г на автомобиле марки ЛАДА-217230 регистрационный знак (...) под управлением Д.В.Н., который не знал и не догадывался о преступных намерениях ФИО1, незаконно перевёз из пос. Первенец Крымского района Краснодарского края в г. Славянск-на-Кубани Краснодарского края, где напротив строения №23 по ул. Дружбы Народов указанный автомобиль был остановлен сотрудниками полиции, которыми ФИО1 за совершение административного правонарушения был доставлен в Отдел МВД России по Славянскому району. 

26 мая 2021 года в период с 20 часов 08 минут до 21 часов 02 минут, в кабинете №1 ОНК Отдела МВД России по Славянскому району, расположенном по адресу: 

<

...>, сотрудниками полиции в ходе досмотра ФИО1, у последнего между ягодиц было обнаружено и изъято медицинское изделие из латекса (презерватив), внутри которого в 4 свертках из изоляционной ленты красного цвета, находились полиэтиленовые пакетики с порошкообразным веществом белого цвета массой 0,66 г, 0,36 г, 0,4 г,0,3 г, общей массой 1,72 г, которое согласно заключения эксперта (...)-э от 28 мая 2021 года содержит наркотическое средство производное N метилэфедрона, включенное в Список I Перечня. В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», масса 1,72 г. наркотического средства производное N-метилэфедрона, образовывает крупный размер. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, и пояснил, что 26 мая 2021 года в пос. Первенец Крамского района Краснодарского края некий ФИО2 обещал его угостить наркотическим средством - «соль», для того чтобы забрать наркотики его и его знакомого Свидетель №2О.Е.В. на автомобиле марки «Лада Приора» серебристого цвета, г\н (...) регион подвез Д.В.Н. По приезду пос.Первенец ФИО4 ногой указал ему на место в сухой скошенной траве, и сказал, что там находится то, о чем они разговаривали с ним по телефону. Он сразу же понял, что в траве находится наркотическое средство. После чего он передал ФИО2 денежные средства в сумме 2 000 рублей, в знак благодарности за наркотическое средство. Забрав деньги, они попрощались, и ФИО2 пошел по грунтовой дороге в сторону жилых домов, а он начал искать в сухой скошенной траве наркотическое средство. Спустя короткое время на указанном ФИО2 месте он обнаружил 4 свертка из изоляционной ленты красного цвета, внутри которых как он понял, находилось наркотическое средство, Затем он направился к автомобилю Д.В.Н. и они всем вместе сели и уехали обратно в г.Славянск-на-Кубани. По дороге в г. Славянск-на-Кубани, приобретённые 4 свертка из изоляционной ленты красного цвета с наркотическим средством он положил в находящееся при нем медицинское изделие из латекса (презерватив), которое завязал на узел и затем поместил себе между ягодиц. Так он сделал в связи с тем, что боялся, что во время движения их могут остановить сотрудники полиции и обнаружить наркотическое средство. Пустую упаковку из-под указанного изделия он положил в карман своих брюк. По прибытии в г. Славянск-на-Кубани, двигаясь по ул. Дружбы Народов напротив строения №23 их автомобиль был остановлен сотрудниками ДПС, вместе с которыми находилось несколько сотрудников ОНК ОМВД России по Славянскому району. Сотрудники полиции попросили их выйти из автомобиля, что они и сделали. После этого сотрудники полиции пояснили, что у них имеется информация о том, что один из пассажиров их автомобиля при себе, возможно, перевозит наркотические средства. После этого сотрудники полиции пригласили двух понятых и предупредили их о том, что ими будет производиться осмотр места происшествия, а именно участка местности, на котором находится автомобиль марки «Лада Приора» серебристого цвета, г/н (...) регион, а также осмотр самого автомобиля. После этого Д.В.Н., собственноручно написал заявление о том, что не возражает, чтобы сотрудники полиции произвели осмотр принадлежащего ему автомобиля. В ходе осмотра места происшествия на заднем правом напольном резиновом коврике сотрудниками полиции была обнаружена и изъята пустая упаковка из-под изделия из латекса (презерватива) с названием «Неваляшка», которую упаковали в полимерный пакет «файл», его горловину перевязали нитью белого цвета, и к ее свободным концам прикрепили бумажную бирку с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц, скрепили оттиском печати № 62 «Для пакетов» ОМВД России по Славянскому району. О проведенных действиях сотрудниками полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, после ознакомления с данным протоколом, он, Д.В.Н., Свидетель №2О.Е.В., понятые и сотрудники полиции поставили в данном протоколе свои подписи. Он испугался, так как осознавал, что упаковка из-под указанного изделия принадлежит ему, и она у него выпала из кармана, как и при каких обстоятельствах, он не знает, поэтому по данному факту ничего пояснять сотрудникам полиции он не стал. Далее, в ходе разговора с сотрудниками полиции он испугался, что они могут обнаружить у него наркотическое средство, стал нервничать, и попытался достать изделие из латекса (презерватив), внутри которого находились 4 свертка из изоляционной ленты с наркотическим средством, и выбросить его. Сотрудники полиции заметили это, и потребовали от него не прятать руки за спиной, на что он не отреагировал. Далее он, понятые, Свидетель №2О.Е.В., Д.В.Н. и сотрудники полиции прибыли в служебный кабинет № 1 ОНК ОМВД России по Славянскому району, где в отношении него сотрудником полиции был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.3 КоАП РФ. После составления протокола об административном правонарушении сотрудники полиции объявили, что в отношении него будет производиться личный досмотр. Перед началом личного досмотра в присутствии понятых сотрудники полиции предложили ему добровольно выдать находящиеся при нем предметы, запрещенные в гражданском обороте, в том числе и наркотические средства, если таковые имеются. На что он ответил, что у него между ягодицами находится изделие из латекса (презерватив), внутри которого в 4 свертках из изоляционной ленты красного цвета находится наркотическое средство «соль». Далее, сотрудники полиции приступили к личному досмотру, в ходе которого в присутствии понятых, у него между ягодицами было обнаружено и изъято медицинское изделие из латекса (презерватив), завязанное на узел, на котором имелись следы биологического вещества коричневого цвета, и через стенки данного изделия просматривались 4 свертка из изоляционной ленты красного цвета. Данное медицинское изделие из латекса со всем содержимым сотрудниками полиции было упаковано аналогичным способом в полиэтиленовый пакет «файл». По результатам проведенного досмотра сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол. После ознакомления с протоколом он был подписан всеми участвующими в нем лицами. На вопрос сотрудников полиции, что находится в изъятых свертках из изоляционной ленты, он ответил, что в них находится наркотическое средство «соль», приобрел и хранил данное наркотическое средство он для личного употребления, продавать его никому не собирался. 

Исследовав доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимого в совершении указанного преступления подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств: показаниями самого подсудимого, свидетеля Б.С.Н., оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетелей, а также письменными материалами дела и вещественными доказательствами. 

Свидетель Б.С.Н. (понятого) пояснил суду, что он и его знакомый С.А.В. около 18 часов 40 минут 26.05.2021 г. принимали участие при производстве осмотра места происшествия, производимого на участке местности, расположенном на проезжей части ул. Дружбы Народов в г. Славянске-на-Кубани Краснодарского края, напротив строения № 23, в ходе которого сотрудниками полиции произведен также осмотр автомобиля «Лада Приора» серебристого цвета, государственный регистрационный знак (...), принадлежащего Д. где на заднем правом напольном резиновом коврике были обнаружены пустая упаковка из-под медицинского латексного изделия (презерватива) под названием «Неваляшка». В ходе разговора сотрудников полиции с ФИО1, последний попытался достать что-то из задней части надетых на него брюк и выбросить. На требование сотрудников полиции не прятать руки за спиной ФИО1 не отреагировал, после чего попытался оттолкнуть одного из сотрудников полиции и скрыться бегством, вследствие чего сотрудники полиции были вынуждены применить в отношении ФИО1 физическую силу и специальное средство ограничения подвижности – наручники. Далее, он, второй понятой, ФИО1 и сотрудники полиции прибыли в служебный кабинет № 1 ОНК Отдела МВД России по Славянскому району, где в отношении ФИО1 сотрудником полиции был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.3 КоАП РФ. После составления протокола об административном правонарушении сотрудники полиции объявили ФИО1, что в отношении него будет производиться личный досмотр. Перед началом производства личного досмотра сотрудники полиции в его присутствии, а также присутствии второго понятого предложили ФИО1 добровольно выдать находящиеся при нем предметы, запрещенные в гражданском обороте, в том числе наркотические средства, если таковые имеются, на что ФИО1 ответил, что у него между ягодицами находится медицинское изделие из латекса (презерватив), внутри которого в 4 свертках из изоляционной ленты красного цвета находится наркотическое средство «соль». Тогда сотрудники полиции приступили к личному досмотру ФИО1, в ходе которого у последнего между ягодицами было обнаружено медицинское изделие из латекса (презерватив), завязанное на узел, на котором имелись следы биологического вещества коричневого цвета, и через его стенки просматривались 4 свертка из изоляционной ленты красного цвета. По итогу осмотров обнаруженные упаковка из-под медицинского латексного изделия (презерватива) и медицинское изделие из латекса со всем содержимым у ФИО5 были изъяты и упакованы в полиэтиленовый пакет «файл», горловину которого перевязали нитью белого цвета, и к ее свободным концам прикрепили бумажную бирку с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц, скрепили оттиском печати № 62 «Для пакетов» Отдела МВД России по Славянскому району. Сотрудниками полиции по результатам проведенного осмотра был составлен протокол осмотра места происшествия, и после ознакомления с ним, он, второй понятой, участвующие лица, в том числе ФИО1 и сотрудники полиции поставили в нем свои подписи. Замечаний на данный протокол ни от кого не поступало. ФИО1 пояснил, что в них находится наркотическое средство «соль», которое он приобрел и хранил исключительно для личного употребления, продавать никому не собирался. Кроме этого ФИО1 пояснил, что изъятое у него сотрудниками полиции наркотическое средство он приобрел 26.05.2021 на территории Крымского района Краснодарского края за 2000 рублей у своего знакомого по имени ФИО2. Если бы сотрудники полиции не обнаружили у него наркотическое средство, то сам бы он его никогда добровольно не выдал, и желания сдать наркотическое средство в правоохранительные органы не имел. В этот же день, сотрудником полиции в служебном кабинете №1 ОНК ОМВД России по Славянскому району у ФИО1 при помощи марлевого тампона были сделали смывы вещества с кожных покровов его обеих рук. Контрольный образец марлевого тампона был упакован аналогичным способом в полиэтиленовый пакет «файл», которому присвоили № 1, а марлевый тампон со смывами вещества с рук ФИО1 был упакован в полиэтиленовый пакет «файл», которому присвоили № 2, о чем сотрудником полиции был составлен протокол взятия проб и образцов, в котором после ознакомления расписался он, другой понятой, ФИО1 и сотрудник полиции. 

Из показаний свидетеля Свидетель №2О.Е.В. следует, что 26.05.2021 договорившись с его знакомым ФИО5 о поездке в Крымский район, В.Д. подъехал к ним на автомобиле марки «Лада Приора» серебристого цвета, государственный регистрационный (...), забрал их. ФИО3 сказал Д.В.Н., что им нужно ехать в п. Первенец Крымского района, где около остановки общественного транспорта рядом с магазином будет находиться его знакомый. По приезду на указанное место, они все вместе вышли из автомобиля, после чего ФИО3 подошел к парню худощавого телосложения, на вид которому около 20-30 лет. После непродолжительного разговора ФИО3 и незнакомый ему парень попрощались, после чего данный парень ушел по грунтовой дороге в сторону жилых домов, а ФИО3 стал искать что-то в сухой скошенной траве, находящейся на том месте, где они разговаривали. Что именно там искал ФИО3, ему неизвестно. После они втроем направились обратно в г. Славянск-на-Кубани. По прибытию в г. Славянск-на-Кубани, во время движения по ул. Дружбы Народов, напротив строения №23, их автомобиль был остановлен сотрудниками ДПС, вместе с которыми находилось несколько незнакомых ему мужчин в гражданской форме одежды, которыми оказались сотрудники ОНК ОМВД России по Славянскому району. Сотрудники полиции попросили их выйти из автомобиля, что они и сделали. После этого сотрудники полиции пояснили, что у них имеется информация о том, что в их автомобиле незаконно перевозится наркотическое средство. На это ФИО7 заявил, что в принадлежащем ему автомобиле наркотических средств не имеется. Он и ФИО3 в свою очередь заявили, что ничего об этом не знают, никаких запрещенных веществ не перевозят. После этого сотрудники полиции пригласили двух понятых и предупредили их о том, что ими будет производиться осмотр места происшествия, а именно участка местности, расположенного по ул. Дружбы Народов, напротив строения №23, а также автомобиля марки «Лада Приора» серебристого цвета, г.р.з. (...) регион, находящегося на указанном участке местности, на что ФИО7 собственноручно написал заявление о том, что не возражает, чтобы сотрудники полиции произвели осмотр принадлежащего ему автомобиля. Далее в ходе осмотра автомобиля на заднем правом напольном резиновом коврике были обнаружены пустая упаковка из-под медицинского латексного изделия (презерватива) под названием «Неваляшка», которая была изъята и упакована в полиэтиленовый пакет «файл», горловину которого перевязали нитью белого цвета, и к ее свободным концам прикрепили бумажную бирку с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц, скрепили оттиском печати № 62 «Для пакетов» Отдела МВД России по Славянскому району. Сотрудниками полиции по результатам проведенного осмотра был составлен протокол осмотра места происшествия, и после ознакомления с ним, он, понятые, Д.В.Н., ФИО1 и сотрудники полиции поставили в нем свои подписи. Замечаний на данный протокол ни от кого не поступало. Д.В.Н. пояснил, что упаковка из-под изделия из латекса ему не принадлежит, откуда она могла появиться там ему не известно. Он и ФИО1 по данному поводу промолчали, так как он не знал, откуда данная упаковка появилась в автомобиле. Далее, в ходе разговора с сотрудниками полиции ФИО3 попытался достать что-то из задней части надетых на него брюк и выбросить. Сотрудники полиции, заметив это, потребовали от него не прятать руки за спиной, после чего ФИО3 попытался оттолкнуть одного из сотрудников полиции и скрыться бегством, вследствие чего сотрудники полиции применили в отношении него физическую силу и специальное средство ограничения подвижности – наручники. Далее, он вместе с Д.В.Н., ФИО6, понятыми и сотрудниками полиции прибыли в служебный кабинет № 1 ОНК ОМВД России по Славянскому району, где им сотрудникам полиции было дано объяснение. Через несколько дней после этого, ему от ФИО1 стало известно, что 26.05.2021 после того, как он дал сотрудникам полиции объяснение и ушел домой, сотрудники полиции при производстве досмотра ФИО3 обнаружили и изъяли медицинское изделие из латекса (презерватив), в котором находилось наркотическое средство «соль». До этого момента он не знал о том, что у ФИО3 при себе находилось наркотическое средство, также он не знал, где он его приобрел (л.д. 97-100, т.1).

По показаниям свидетеля Д.В.Н. видно, что у него в собственности находится автомобиль марки «Лада Приора» серебристого цвета, государственный регистрационный знак (...), который он иногда использует для частного извоза. 26.05.2021 во второй половине дня, на его номер мобильного телефона позвонил знакомый таксист по имени Арман и предложил за вознаграждение отвезти человека в Крымский район, на что он согласился так как находился в трудном материальном положении. Тогда он на своем автомобиле в г.Славянск-на-Кубани забрал Свидетель №2О.Е.В. и ФИО3 и направились в Крымский район. В ходе общения ФИО1 сказал, что им нужно ехать в п. Саук-Дере Крымского района. Подъезжая к г. Крымску, ФИО1 поговорив по телефону сказал, что им нужно ехать в п. Первенец Крымского района, где около остановки общественного транспорта, расположенной рядом с магазином его будет ждать знакомый. По приезду на указанное место, ФИО3 направился к парню худощавого телосложения, на вид которому около 20-30 лет, они поприветствовали друг друга рукопожатием, после чего они стали о чем-то общаться, о чем не слышал, так как находились далеко. После непродолжительного разговора ФИО1 и незнакомый ему парень попрощались, после чего данный парень ушел по грунтовой дороге в сторону жилых домов, а ФИО1 стал искать что-то в сухой скошенной траве, находящейся на том месте, где они разговаривали. После они вернулись к своему автомобилю и направились обратно в г. Славянск-на-Кубани. По прибытию в г. Славянск-на-Кубани, во время движения по ул. Дружбы Народов, напротив строения №23, его автомобиль был остановлен сотрудниками ДПС, вместе с которыми находились сотрудники ОНК Отдела МВД России по Славянскому району. Сотрудники полиции попросили их выйти из автомобиля. После этого сотрудники полиции пояснили, что у них имеется информация о том, что в их автомобиле незаконно перевозится наркотическое средство. На это он заявил, что в принадлежащем ему автомобиле ничего из запрещенного к гражданскому обороту не имеется. Свидетель №2О.Е.В. и ФИО1 заявили, что ничего об этом не знают, никаких запрещенных веществ при себе и в автомобиле не перевозят. После этого сотрудники полиции пригласили двух понятых и предупредили их о том, что ими будет производиться осмотр места происшествия, а именно участка местности, расположенного по ул. Дружбы Народов, напротив строения №23, а также принадлежащего ему автомобиля. После этого он собственноручно написал заявление о том, что не возражает, чтобы сотрудники полиции произвели осмотр его автомобиля. Далее, сотрудники полиции приступили к осмотру, в ходе которого в салоне моего автомобиля на заднем правом напольном резиновом коврике они обнаружили и изъяли пустую упаковку из-под медицинского латексного изделия (презерватива) под названием «Неваляшка», которую упаковали в полиэтиленовый пакет «файл», его горловину перевязали нитью белого цвета, и к ее свободным концам прикрепили бумажную бирку с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц, а также скрепили оттиском печати № 62 «Для пакетов» Отдела МВД России по Славянскому району. Сотрудниками полиции по результатам проведенного осмотра был составлен протокол осмотра места происшествия, и после ознакомления с ним, он, понятые, Свидетель №2О.Е.В., ФИО1 и сотрудники полиции поставили в нем свои подписи. Замечаний на данный протокол ни от кого не поступало. По данному факту он пояснил, что изъятая в его автомобиле упаковка из-под изделия из латекса ему не принадлежит, откуда она могла появиться там ему неизвестно. Свидетель №2О.Е.В. и ФИО1 по данному поводу промолчали. Далее, входе разговора с сотрудниками полиции ФИО1 попытался достать что-то из задней части надетых на него брюк и выбросить. Сотрудники полиции, заметив это, потребовали от него не прятать руки за спиной, после чего ФИО1 попытался оттолкнуть одного из сотрудников полиции и скрыться бегством, вследствие чего сотрудники полиции применили в отношении него физическую силу и специальное средство ограничения подвижности – наручники. Далее, он вместе с Свидетель №2О.Е.В., ФИО1, понятыми и сотрудниками полиции прибыли в служебный кабинет № 1 ОНК ОМВД России по Славянскому району, где им сотрудникам полиции было дано объяснение. Впоследствии ему от Свидетель №2О.Е.В. стало известно, что 26.05.2021 при производстве досмотра ФИО1 у последнего сотрудниками полиции было обнаружено и изъято медицинское изделие из латекса (презерватив) с наркотическим средством «соль». О том, что у ФИО1 при себе находилось наркотическое средство, он не знал, и не догадывался, при нем ФИО1 никаких разговоров о наркотических средствах не вел (л.д. 102-105, т.1). 

Согласно показаний свидетеля С.А.В. (понятого) 26.05.2021 около 18 часов 40 минут он участвовал при производстве осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на проезжей части ул. Дружбы Народов в г.Славянске-на-Кубани Краснодарского края, напротив строения № 23, автомобиля марки «Лада Приора» серебристого цвета государственный регистрационный знак (...), рядом с которым находились трое ранее незнакомых ему мужчин. Один из них представился Д.В.Н., второй Свидетель №2О.Е.В., а третий ФИО1 От сотрудников полиции ему стало известно, что вышеуказанный автомобиль принадлежит Д.В.Н., и именно он управлял им до момента остановки сотрудниками ДПС, а Свидетель №2О.Е.В. и ФИО1 также находились в нем в качестве пассажиров. Сотрудники полиции пояснили Д.В.Н., Свидетель №2О.Е.В. и ФИО1, что у них имеется информация о том, что на указанном автомобиле незаконно перевозят наркотические средства. На это Д.В.Н. сотрудникам полиции ответил, что в принадлежащем ему автомобиле наркотических средств не имеется, а Свидетель №2О.Е.В. и ФИО1 промолчали. После чего, Д.В.Н. собственноручно написал заявление о том, что не возражает, чтобы сотрудники полиции произвели осмотр его автомобиля. Далее, сотрудники полиции в ходе осмотра в салоне автомобиля «Лада Приора» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, на заднем правом напольном резиновом коврике они обнаружили и изъяли пустую упаковку из-под медицинского латексного изделия (презерватива) под названием «Неваляшка», которую упаковали в полиэтиленовый пакет «файл», горловину данного пакета перевязали нитью белого цвета, и к ее свободным концам прикрепили бумажную бирку с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц, скрепили оттиском печати № 62 «Для пакетов» Отдела МВД России по Славянскому району. Сотрудниками полиции по результатам проведенного осмотра был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором после ознакомления все участвующие в нем лица поставили свои подписи. Замечаний на данный протокол ни от кого не поступало. По данному факту Д.В.Н. пояснил, что изъятая в его автомобиле упаковка из-под изделия из латекса ему не принадлежит, откуда она могла появиться там ему не известно, а ФИО1 и О.Д.Н. пояснить что-либо по данному факту отказались. Далее, в ходе разговора сотрудников полиции с ФИО1, последний попытался достать что-то из задней части надетых на него брюк и выбросить. На требование сотрудников полиции не прятать руки за спиной ФИО1 не отреагировал, после чего в какой-то момент попытался оттолкнуть одного из сотрудников полиции и скрыться бегством, вследствие чего сотрудники полиции применили в отношении ФИО1 физическую силу и специальное средство ограничения подвижности – наручники. Далее, он, второй понятой, ФИО1 и сотрудники полиции прибыли в служебный кабинет № 1 ОНК Отдела МВД России по Славянскому району, где в отношении ФИО1 сотрудником полиции был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.3 КоАП РФ. После составления протокола об административном правонарушении сотрудники полиции объявили ФИО1, что в отношении него будет производиться личный досмотр. Перед началом производства личного досмотра сотрудники полиции в его присутствии, а также присутствии второго понятого, предложили ФИО1 добровольно выдать находящиеся при нем предметы, запрещенные в гражданском обороте, в том числе наркотические средства, если таковые имеются, на что ФИО1 ответил, что у него между ягодицами находится медицинское изделие из латекса (презерватив), внутри которого в 4 свертках из изоляционной ленты красного цвета находится наркотическое средство «соль». Далее, сотрудники полиции приступили к личному досмотру ФИО1, в ходе которого у последнего между ягодицами было обнаружено и изъято медицинское изделие из латекса (презерватив), завязанное на узел, на котором имелись следы биологического вещества коричневого цвета, и через его стенки просматривались 4 свертка из изоляционной ленты красного цвета. Данное медицинское изделие из латекса со всем содержимым было упаковано аналогичным способом в полиэтиленовый пакет «файл». По результатам проведенного досмотра сотрудниками полиции был составлен соответствующий протокол. После ознакомления с протоколом он, второй понятой, ФИО1 и сотрудники полиции поставили в нем свои подписи. На вопрос сотрудников полиции, что находится в изъятых свертках из изоляционной ленты, ФИО1 ответил, что в них находится наркотическое средство «соль», которое он приобрел и хранил для личного употребления, продавать наркотическое средство он никому не собирался. Кроме этого ФИО1 пояснил, что изъятое у него сотрудниками полиции наркотическое средство он приобрел 26.05.2021 на территории Крымского района Краснодарского края за 2000 рублей у своего знакомого по имени ФИО2, полных анкетных данных которого он не знает. Также он заявил, что если бы сотрудники полиции не обнаружили у него наркотическое средство, то сам бы он его никогда добровольно не выдал, и желания сдать наркотическое средство в правоохранительные органы он не имел. В этот же день, сотрудником полиции в служебном кабинете №1 ОНК ОМВД России по Славянскому району в его присутствии и присутствии второго понятого у ФИО1 при помощи марлевого тампона были сделали смывы вещества с кожных покровов его обеих рук. Контрольный образец марлевого тампона был упакован аналогичным способом в полиэтиленовый пакет «файл», которому присвоили № 1, а марлевый тампон со смывами вещества с рук ФИО1 был упакован в полиэтиленовый пакет «файл», которому присвоили № 2, о чем сотрудником полиции был составлен протокол взятия проб и образцов, в котором после ознакомления расписался он, другой понятой, ФИО1 и сотрудник полиции (л.д.107-110, т.1). 

Из показаний свидетеля Х.А.Н. (оперуполномоченного ОНК ОМВД по Славянскому району) следует, что 26 мая 2021 года около 17 часов 30 минут им была получена оперативная информация о том, что со стороны г. Крымска в сторону г. Славянска-на-Кубани будет двигаться автомобиль марки «Лада Приора» государственный регистрационный знак (...), один из пассажиров которого возможно перевозит при себе наркотические средства. Получив данную информацию, он сообщил ее в ДЧ Отдела МВД России по Славянскому району и ориентировал наряды ДПС на установление местонахождения и остановку указанного автомобиля. В 18 часов 00 минут нарядом ДПС ОВ ДПС ОГИБДД ОМВД России по Славянскому району совместно с которым находился он, а также оперуполномоченные ОНК с Отдела МВД России по Славянскому району С.Я.С. и Ю.А.А., напротив строения №23 по ул. Дружбы Народов в г.Славянске-на-Кубани был остановлен автомобиль марки «Лада Приора» государственный регистрационный знак (...), которым управлял Д.В.Н. Также в автомобиле находились два пассажира: Свидетель №2О.Е.В. и ФИО1 Они пригласили двух понятых и в их присутствии сообщили Д.В.Н., Свидетель №2О.Е.В. и ФИО1, что у них имеется информация о том, что на указанном автомобиле незаконно перевозят наркотические средства. На это Д.В.Н. пояснил, что в принадлежащем ему автомобиле наркотических средств не имеется, а Свидетель №2О.Е.В. и ФИО1 по данному поводу ничего не ответили. После Д.В.Н. собственноручно написал заявление о том, что не возражает, чтобы они произвели осмотр его автомобиля. В ходе осмотра в салоне автомобиля «Лада Приора» государственный регистрационный знак (...), на заднем правом напольном резиновом коврике была обнаружена и изъята пустая упаковка из-под медицинского изделия из латекса (презерватива) с названием «Неваляшка», которую упаковали в полиэтиленовый пакет «файл», горловину данного пакета перевязали нитью белого цвета, и к ее свободным концам прикрепили бумажную бирку с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц, скрепили оттиском печати № 62 «Для пакетов» Отдела МВД России по Славянскому району. По результатам проведенного осмотра им был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором после ознакомления все участвующие в нем лица поставили свои подписи. Замечаний на данный протокол ни от кого не поступало. По данному факту Д.В.Н. пояснил, что изъятая в его автомобиле упаковка из-под указанного изделия ему не принадлежит, откуда она могла появиться там ему не известно, ФИО1 и О.Д.Н. также пояснили, что им неизвестно как данный предмет оказался в автомобиле. Далее, в ходе разговора с ФИО1, последний попытался достать что-то из задней части надетых на него брюк и выбросить. На требование не прятать руки за спиной ФИО1 не отреагировал, после чего в какой-то момент попытался оттолкнуть его и скрыться бегством, вследствие чего ими в отношении ФИО1 была применена физическая сила и специальное средство ограничения подвижности «наручники». Затем, они вместе с двумя понятыми и ФИО1 прибыли в служебный кабинет № 1 ОНК Отдела МВД России по Славянскому району, где в отношении ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.3 КоАП РФ. После составления протокола об административном правонарушении ФИО1 было объявлено, что в отношении него будет производиться личный досмотр. Перед началом производства личного досмотра в присутствии понятых ФИО1 было предложено добровольно выдать находящиеся при нем предметы, запрещенные в гражданском обороте, в том числе наркотические средства, если таковые имеются. На данное предложением ФИО1 заявил, что у него между ягодицами находится медицинское изделие из латекса (презерватив), внутри которого в 4 свертках из изоляционной ленты красного цвета находится наркотическое средство «соль». Тогда они приступили к личному досмотру ФИО1, в ходе которого у последнего в присутствии понятых, между ягодицами было обнаружено и изъято медицинское изделие из латекса (презерватив), завязанное на узел, на котором имелись следы биологического вещества коричневого цвета, и через стенки данного изделия просматривались 4 свертка из изоляционной ленты красного цвета. Данное медицинское изделие из латекса со всем содержимым было упаковано аналогичным способом в полиэтиленовый пакет «файл». По результатам проведенного досмотра был составлен соответствующий протокол. После ознакомления с протоколом он был подписан всеми участвующими в нем лицами. На вопрос, что находится в изъятых свертках из изоляционной ленты, ФИО1 ответил, что в них находится наркотическое средство «соль», которое он приобрел и хранил для личного употребления, продавать наркотическое средство он никому не собирался. Кроме этого ФИО1 пояснил, что изъятое у него наркотическое средство он приобрел 26.05.2021 на территории Крымского района Краснодарского края за 2000 рублей у своего знакомого по имени ФИО2, полных анкетных данных которого он не знает. Также ФИО1 заявил, что если бы наркотическое средство у него не было обнаружено, то сам бы он его никогда добровольно не выдал, и желания сдать наркотическое средство в правоохранительные органы он не имел. В этот же день, в служебном кабинете №1 ОНК ОМВД России по Славянскому району в присутствии понятых у ФИО1 при помощи марлевого тампона были сделали смывы вещества с кожных покровов его обеих рук. Контрольный образец марлевого тампона был упакован аналогичным способом в полиэтиленовый пакет «файл», которому присвоили № 1, а марлевый тампон со смывами вещества с рук ФИО1 был упакован в полиэтиленовый пакет «файл», которому присвоили № 2. По данному факту был составлен протокол взятия проб и образцов, в котором после ознакомления расписался он, понятые, и ФИО1 27.05.2021 в дневное время им совместно с ФИО1 был осуществлен выезд в пос. Первенец Крымского района Краснодарского края для установления точного места, где последним было приобретено наркотическое средство. По прибытии на территорию пос. Первенец Крымского района ФИО1 указал на место, расположенное в 20 метрах от строения (...) по (...), где он у парня по имени ФИО2 за 2000 рублей приобрёл для личного употребления наркотическое средство «соль», которое у него впоследствии было изъято при производстве личного досмотра (л.д. 112-115, т.1).

Показания свидетелей не вызывают у суда сомнений, они последовательны, логичны, согласуются между собой, с показаниями подсудимого, с фактическими обстоятельствами и другими материалами по уголовному делу. 

Согласно рапорту оперативного дежурного ДЧ Отдела МВД России по Славянскому району В.А.А., зарегистрированный в КУСП (...) от 26.05.2021, в 17 часов 53 минут 26.05.2021 г. в ОМВД РФ по Славянскому району по телефону поступило сообщение от оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Славянскому району Х.А.Н. о том, что в 

<

...> в сторону ул. Победы движется авто ЛАДА-ПРИОРА серебристого цвета г/н (...) регион, пассажир которого возможно перевозит наркотические средства (л.д. 11, т.1). 

Из рапорта оперуполномоченного ОНК Отдела МВД России по Славянскому району Х.А.Н., зарегистрированный в КУСП (...) от 26.05.2021 следует, что в действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ (л.д. 16-17, т.1). 

По протоколу осмотра места происшествия от 26.05.2021 и фототаблице к нему видно, что при осмотре автомобиля марки ЛАДА-217230 (Приора) г/н (...) регион, находящего на участке местности напротив строения №23 по ул. Дружбы Народов в г. Славянске-на-Кубани, на заднем правом напольном резиновом коврике была обнаружена и изъята упаковка из-под медицинского изделия из латекса (презерватива) «Неваляшка», которую упаковали в прозрачный полимерный пакет, горловину его перевязали нитью белого цвета и к ее свободным концам прикрепили бумажные бирки с пояснительным текстом и подписями лиц, участвующих в осмотре, а также скрепили оттиском печати №62 «Для пакетов» Отдела МВД России по Славянскому району (л.д.19-23, т.1). 

Согласно протокола личного досмотра от 26.05.2021 и фототаблице с CD-R диском к нему сотрудниками полиции у ФИО1 между ягодицами было обнаружено и изъято медицинское изделие из латекса (презерватив), завязанное на узел, в котором находились 4 свертка из изоляционной ленты красного цвета. Данное изделие с содержимым было упаковано в полимерный пакет, горловину которого перевязали белой нитью, и к ее свободным концам прикрепили бумажную бирку с пояснительным текстом и подписями всех участвующих в досмотре лиц, и скрепили печатью №62 Отдела МВД России по Славянскому району (л.д. 26-29, т.1). 

Из протокола взятия проб и образцов от 26.05.2021 следует, что при помощи марлевого тампона с рук ФИО1 были сделаны смывы. Данный марлевый тампон, а также образец марлевого тампона были упакованы в два прозрачных полимерных пакета типа «файл», горловину которых перевязали нитью белого цвета, к ее свободным концам прикрепили бумажные бирки с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц, а также скрепили оттиском печати №62 «Для пакетов» Отдела МВД России по Славянскому району (л.д. 30, т.1). 

По протоколу осмотра места происшествия с участием ФИО1 от 27.05.2021 и фототаблице с CD-R диском к нему видно как ФИО1, находясь на участке местности, расположенном в 20 метрах от строения (...) по (...) в п. Первенец Крымского района, имеющем географические координаты (...)., указал место, где он у своего знакомого по имени ФИО2 за 2000 рублей приобрел 4 свертка из изоляционной ленты красного цвета с наркотическим средством «соль», которые у него были изъяты при производстве личного досмотра 26.05.2021 (л.д. 47-53, т.1). 

Из заключения судебно-химической экспертизы (...) от 28.05.2021 следует, что представленное на экспертизу находящееся в 4 свертках из изоляционной ленты красного цвета, находящееся в изделии из латекса, завязанном на узел, на котором имеются следы биологической массы коричневого цвета, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, массой 0,66 г, 0,36 г, 0,4 г, 0,3 г, содержится наркотическое средство производное N-метилэфидрона, включенное в Список I Перечня. На тампоне, представленном на исследование (смывах с рук ФИО1) обнаружены следовые микроколичества наркотического средства производное N метилэфидрона, включенное в Список I Перечня. На тампоне (контрольный смыв), представленном на исследование, наркотических, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ не обнаружено (л.д. 69-71, т.1). 

Согласно протоколу осмотра предметов от 15.06.2021 и фототаблице к нему осмотрены и постановлением от 15.06.2021 признаны вещественными доказательствами: порошкообразное вещество белого цвета (наркотическое средство производное N-метилэфидрона), массой 0,65 г, 0,35 г, 0,39 г, 0,29 г, находящееся в 4 полимерных пакетиках, изделие из латекса, фрагменты изоляционной ленты красного цвета, упакованные и опечатанные в полимерный пакет, два марлевых тампона, упакованные и опечатанные в два полимерных пакета, видеозаписи, имеющиеся на двух СD-R дисках к протоколу личного досмотра ФИО1 от 26.05.2021 и к протоколу осмотра места происшествия с участием ФИО1 от 27.05.2021, упакованные в два самодельных бумажных пакета (л.д. 82-86, 29, 53, т.1). 

По протоколу выемки от 20.06.2021 и фототаблицк к нему видно, что у свидетеля А.Д.Э. изъят автомобиль марки ЛАДА-217230 г/н (...) регион, на котором ФИО1 перевозил наркотическое средство производное N-метилэфидрона (л.д. 128-131, т.1).

Из протокола осмотра предметов от 20.06.2021 и фототаблице к нему следует, что осмотрен и постановлением от 20.06.2021 признан вещественным доказательством автомобиль марки ЛАДА-217230 г/н (...) регион, на котором ФИО1 перевозил наркотическое средство производное N-метилэфидрона (л.д. 132-136, т.1). 

Согласно протокола выемки от 19.06.2021 и фототаблице к нему у ФИО1 изъяты: мобильный телефон «SAMSUNG Galaxy S8» IMEI (...), IMEI (...), с установленной в нем СИМ-картой с абонентским номером + (...), при помощи которого он созванивался с лицом, у которого он приобрёл наркотическое средство производное N метилэфидрона, и детализация телефонных звонков абонентского номера (...) за период с 25.05.2021-27.05.2021 (л.д.159-162, т.1). 

По протоколу осмотра предметов от 19.06.2021 и фототаблице к нему видно, что осмотрены и постановлением от 19.06.2021 признаны вещественными доказательствами мобильный телефон «SAMSUNG Galaxy S8» IMEI (...), IMEI (...), с установленной в нем СИМ-картой с абонентским номером + (...), и детализация телефонных звонков абонентского номера (...) (л.д. 163-168, т.1). 

Согласно протокола осмотра предметов от 21.06.2021 и фототаблице к нему осмотрена и постановлением от 21.06.2021 признана вещественны доказательством упаковка из-под медицинского изделия из латекса «презерватива» «Неваляшка», изъятая 26.05.2021 при осмотре автомобиля марки ЛАДА-217230 г/н (...) регион, принадлежащая ФИО1 (л.д. 194-196, т.1). 

Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1,229 и 229.1 УК РФ» установлено, что масса 1,72 г. наркотического средства производное N метилэфидрона является крупным размером (л.д.183-184, т.1). 

Помимо приведенных доказательств вина ФИО1 подтверждается вещественными доказательствами - порошкообразным веществом белого цвета в 4 полимерных пакетиках, массой 0,65 г, 0,35 г, 0,39 г, 0,29 г (наркотическое средство производное N-метилэфедрона), изделием из латекса (презервативом), фрагментами изоляционной ленты красного цвета, упакованными в прозрачный полимерный пакет, двумя марлевыми тампонами, упакованными в два прозрачных полимерных пакета; пустой упаковкой из-под медицинского изделия из латекса (презерватива) «Неваляшка», упакованной в полимерный пакет; мобильным телефоном «SAMSUNG Galaxy S8»; автомобилем марки ЛАДА-217230 с регистрационным знаком (...); видеозаписями, имеющимися на двух СD-R дисках к протоколу личного досмотра ФИО1 от 26.05.2021 и к протоколу осмотра места происшествия с участием ФИО1 от 27.05.2021, упакованными в два самодельных бумажных пакета (л.д., 29, 53, 138, 171-172, 190, 198, т.1). 

Вышеназванные доказательства суд считает допустимыми и достоверными, они получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, в своей совокупности подтверждают существо обвинения, не доверять им оснований не имеется.

Исследовав полученные в ходе предварительного и судебного следствия доказательства, суд считает, что вина ФИО1 в инкриминируемом ему преступлении полностью установлена и доказана. 

Исходя из представленных государственным обвинением доказательств, нашедших свое подтверждение в судебном заседании, действия ФИО1 квалифицированы верно по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение и перевозка без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

ФИО1 совершил умышленное преступление против здоровья населения и общественной нравственности, относящееся в соответствии со ст.15 УК РФ к категории тяжким преступлениям. 

Определяя вид и размер наказания подсудимому ФИО1 суд, учитывает требования ст.60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, его характеристики, а также, что на учетах у врачей нарколога и психиатра он не состоит, службу в рядах Вооруженных Сил РФ не проходил, в том числе обстоятельства смягчающие и отсутствие отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому, предусмотренным ст. 61 УК РФ, суд относит наличие несовершеннолетнего ребенка - сына П.Т.Д., (...) года рождения, признание вины и раскаяние в содеянном.

В силу ст.63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, не имеется. 

Оценив изложенные в совокупности обстоятельства, данные о личности подсудимого, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, санкции ч.2 ст.228 УК РФ, с учетом положений ст.43 УК РФ, суд находит, что его исправление невозможно без изоляции от общества и считает, что за совершенное преступление ему должно быть назначено наказание в виде реального лишения свободы, при этом с учетом данных о личности подсудимого и обстоятельств дела считает возможным не назначать дополнительное наказание.

В соответствии с требованиями п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ назначенное наказание осужденному надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима, поскольку ФИО1 совершил тяжкое преступление, и он ранее не отбывал лишение свободы. 

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности не имеется.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, для назначения подсудимому наказания с учетом положений ст.64 УК РФ, не установлено.

С учетом обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, а также данных о личности подсудимого, суд не находит оснований для применения при назначении ему наказания положений ч.6 ст.15, ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации.

При назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы, оснований для применения к нему положений ст.72.1 УК РФ не имеется. 

В виду назначения ФИО1 наказания в виде реального лишения свободы суд полагает необходимым избранную ему меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора суда в законную силу изменить на заключение под стражу.

В соответствии со ст. 72 УК РФ в срок отбытия наказания подлежит зачету время содержания под стражей до вступления приговора в законную силу.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст.81 и ст.82 УПК РФ.

На основании вышеизложенного, и руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбытия наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить.

Избрать меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу, взяв его под стражу в зале суда.

В соответствии с ч. 3.2 ст.72 УК РФ в срок отбытия наказания ФИО1 в виде лишения свободы зачесть время его содержания под стражей с 19 июля 2021 года до вступления приговора суда в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- порошкообразное вещество белого цвета в 4 полимерных пакетиках, массой 0,65 г, 0,35 г, 0,39 г, 0,29 г (наркотическое средство производное N-метилэфедрона), изделие из латекса (презервативом), фрагменты изоляционной ленты красного цвета, упакованные в прозрачный полимерный пакет, два марлевых тампона, упакованные в два прозрачных полимерных пакета - уничтожить; 

- видеозаписи на двух СD-R дисках к протоколу личного досмотра ФИО1 от 26.05.2021 и к протоколу осмотра места происшествия с участием ФИО1 от 27.05.2021, упакованные в два самодельных бумажных пакета, пустую упаковку из-под медицинского изделия из латекса (презерватива) «Неваляшка», упакованную в полимерный пакет - хранить при уголовном деле; 

- мобильный телефон «SAMSUNG Galaxy S8» - возвратить по принадлежности владельцу ФИО1; 

- автомобиль марки ЛАДА-217230 регистрационный знак (...) - возвратить по принадлежности владельцу - ФИО8

Приговор может быть обжалован в Краснодарский краевой суд через Славянский городской суд Краснодарского края в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и об участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Копия верна

Согласовано: судья Седова А.О.